
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33299 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2017

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2017 – GAB-DPG,
 DE 24 DE JANEIRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I, IV e XXVII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que, por meio da Portaria de nº. 010/2017-GAB-
DPG, de 23 de janeiro de 2017, a nomeação da candidata Lisly 
Borges Barreira, foi tornada sem efeito, deslocando-a para o 
último lugar da lista de classifi cados no IV Concurso Público para 
provimento de vagas do cargo de Defensor Público Substituto do 
Estado do Pará, nos termos requerido; 
Considerando os termos do art. 134, § 2º da Constituição Federal
de 1988, bem como o art. 97-A da Lei Complementar Federal
80/94, que preveem a autonomia Administrativa das Defensorias
Públicas estaduais;
Considerando que a Lei Complementar 054/2006, com as 
alterações da Lei Complementar 091 de 13 de janeiro de 2014, 
efetivando a autonomia administrativa e funcional da Defensoria 
Pública concedida constitucionalmente, determina em seu art. 
8º, XXVII que compete à Defensora Geral nomear e exonerar os 
cargos efetivos de membros e servidores da Defensoria Pública;
Considerando que a Lei Complementar Federal 080/1994, com 
as alterações da Lei Complementar 132/2009, determina em seu 
art. 97-A, I que à Defensoria Pública do Estado é assegurada 
autonomia funcional, administrativa e iniciativa para elaboração 
de sua proposta orçamentária, dentro dos limites estabelecidos 
na lei de diretrizes orçamentárias, cabendo-lhe, especialmente 
abrir concurso público e prover os cargos de suas Carreiras e dos 
serviços auxiliares;
Considerando os termos do edital de abertura número 01/2015-
DP/PA, item de número 17. “Da Convocação e da Posse”, que em 
seu subitem de número 17.1. dispõe: “A Defensoria Pública do 
Estado do Pará reserva-se o direito de nomear e convocar para 
a posse os candidatos habilitados na medida da necessidade e 
da disponibilidade orçamentária do órgão, segundo a ordem de 
classifi cação no concurso”;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos 
aprovados no IV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 
PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE DEFENSOR 
PÚBLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO PARÁ, cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 33033 do 
dia 17 de dezembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, com base no art. 8°, inciso XXVII da Lei 
Complementar n° 054/2006, c/c com o art. 97-A, inciso I da Lei 
Complementar 080/1994, a candidata a seguir relacionada para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
de DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO PARÁ.
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 140344
PORTARIA Nº. 016/2017-GAB/DPG, DE 23 DE JANEIRO 

DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Portaria nº 2.107/2016-DP-G, de 26/12/2016, 
publicada no D.O.E. de 04/01/2017, que autorizou o gozo de 
30 (trinta) dias de férias residuais, P.A. 2015/2016, ao Defensor 
Público ÉRICO LEONARDO SOARES SANTOS, ocupante do cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, no período de 
23/01/2017 a 21/02/2017;
RESOLVE:
Designar o Defensor Público ROGÉRIO FELIPE ZACHARIAS, 
matrícula nº 57231637, para responder pela Coordenação do 
Núcleo Regional do Araguaia, durante as férias de seu titular, no 
período de 23/01/2017 a 21/02/2017, assegurados os efeitos 
fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 140417

PORTARIA Nº. 015/2017-GAB/DPG, 
DE 23 DE JANEIRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública GERMANA SERRA DE 
FREITAS BARROS para atuar na 08ª Defensoria Pública da 
Fazenda da Capital, a contar de 23 de janeiro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 140415
PORTARIA Nº. 013/2017-GAB/DPG,

 DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública JANICE COSTA DA SILVA 
para atuar na 07ª Defensoria Pública da Fazenda, a contar de 23 
de janeiro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 140412
PORTARIA Nº. 014/2017-GAB/DPG, 

DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FÁBIO GUIMARÃES LIMA 
para atuar na 03ª Defensoria Pública Criminal da Capital, a 
contar de 23 de janeiro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 140413
PORTARIA Nº. 011/2017-GAB/DPG, 

DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público REINALDO MARTINS JUNIOR 
para atuar na 1ª Defensoria Pública Criminal da Capital, com 
atuação junto à 8ª Vara Criminal da Capital, a contar de 23 de 
janeiro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 140406
PORTARIA Nº. 008/2017-GAB/DPG, 

DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Nomear o Sr. GERLANDO KLINGER AMARAL SANTANA, C.P.F. 
nº 952.756.142-68, para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 24 
de janeiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 140404
PORTARIA Nº. 012/2017-GAB/DPG, 

DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública LUANA ROCHELLY MIRANDA 
LIMA PEREIRA para atuar na Defensoria Pública Cível/Criminal 
de Santa Izabel do Pará, a contar de 09 de janeiro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 140409
PORTARIA Nº. 006/2017-GAB/DPG, 

DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.

RESOLVE:
Exonerar o Servidor Público PEDRO HENRIQUE DE SOUZA 
E SILVA, matrícula nº 5889006, do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 23 
de janeiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 140401
PORTARIA Nº. 007/2017-GAB/DPG, 

DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Nomear o Servidor Público PEDRO HENRIQUE DE SOUZA E 
SILVA, matrícula nº 5889006, para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Núcleo do Interior, Código GEP-DAS-011.2, a 
contar de 24 de janeiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 140402
PORTARIA Nº. 004/2017-GAB/DPG, 

DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Nomear o Sr. VINÍCIUS SANTOS RAMOS, C.P.F. Nº 897.990.462-
20, para exercer o cargo em comissão de Secretário de Núcleo 
de Interior, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 09 de janeiro 
de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 140156

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/TJPA/2016

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 054/TJPA/2016, cujo objeto é a Contratação de 
pessoa jurídica para a prestação de serviço continuado para 
atender às necessidades deste Tribunal, conforme quantitativos 
e especifi cações constantes no Termo de Referência, Anexo I do 
edital, homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 23/01/2017.
Secretaria de Administração do TJPA.
 

Protocolo: 140140

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0062/2017 – SP, 16 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: SIDNEY AUGUSTO MOREIRA DE SOUZA / Cargo: 
SERVIÇO MILITAR / Matrícula: 114782 / Nº. de Diárias: 3½ 
(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ITUPIRANGA/
PA / Período: 16 à 19/01/2017 / Objetivo: REALIZAR 
LEVANTAMENTOS DE SERGURANÇA.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0063/2017 – SP, 16 DE 
JANEIRO DE 2017.

Nome: WELLINGTON JOSE MAGALHAES DOS SANTOS / Cargo: 
ASSESSOR MILITAR / Matrícula: 113379 / Nº. de Diárias: 3½ 
(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ITUPIRANGA/
PA / Período: 16 à 19/01/2017 / Objetivo: REALIZAR 
LEVANTAMENTOS DE SERGURANÇA


